



całej kwestyi i na tem pozornie skończyła się cała sprawa. O co się tam rozchodziło, tego nikt nie wiedział.

Lecz rola, jaką Seweryn Rzewuski odegrał w czasach rozbioru Polski, nasuwała historykom różne domysły co do wspomnianej misji jego żony. Profesor dr. Bronisław Dembiński badał historię zabiegów Seweryna Rzewuskiego na źródłach i wyjaśnia te rzecze w następujący sposób:

Prusy miały z góry wytknięty cel zagarnięcia jak największej części Rzeczypospolitej polskiej i już przy otwarciu Sejmu obsadzili granice Polski armią, gotową każdej chwili do wkroczenia. Polska szlachta rozpadła się na dwa wielkie obozy: patriotyczny, pragnący ratowania całości Rzeczypospolitej zapomocą reformowania konstytucyi i całego ustroju państwowego — i konserwatywny, utworzony przez kilku magnatów, którzy pod pozorem bronięcia starej polskiej wolności, bronili właściwie swoich osobistych interesów na niekorzyść państwa i z całą bezwzględnością szukali sposobu zrealizowania swych ambicji. W tym drugim obozie obok Radziwiłłów, Potockich, Sułkowskich i Braniczkich, wodził król Seweryn Rzewuski.

Był to człowiek niezmiernie ambitny. Marzył Luchiesini poznać się na tym jego charakterze i postanowił wyzyskać go w celach polityki pruskiej. Ugodził więc w najslabszą strunę duszy tego magnata i wmówił mu, że stronniactwo patriotyczne z królem na czele dąży do ukroczenia przywilejów magnackich i do zupełnego usunięcia ich ze stanowisk wpływowych. W głowie Rzewuskiego już przedtem takie myśli powstawały, ale nie wiedział, co to począć. Rzeczypospolita potrzebowała koniecznej reformy; o tem nie było co wątpić. Należało więc dokonać reform, ale pozornych; takich, któreby ambicjom jego torowały drogę. Obmyślił więc dziwaczny projekt konstytucyjny z kwatuorwiratem na czele, w którym naturalnie on odgrywał pierwszą rolę. Tęzy inne miejsca w naczelnym rządzie były konieczne, aby zaspokoić pragnienia Radziwiłła, Szczermskiego Potockiego i Braniczkiego. Wzręcznym celem całego projektu było salwowanie obywatelskiej wolności i honoru państwa.

Projekt ten przedłożył Rzewuski w Wiedniu, lecz Kaimann przejrzał, co się kryje pod płaszczkiem idealizmu i odrzucił go bez dyskusji. Atoli Rzewuski nie przestał snuć swych planów około zupełnego ograniczenia władzy królewskiej, która podówczas i tak już istniała tylko na papierze. Powziął zatem myśl stworzenia konfederacji przeciw królom i stronniactwu patriotycznemu. Taki plan był bardzo na rękę Luchiesiniemu, gdyż i Prusy właśnie dążyły do tego, a to z tej przyczyny, że na Sejmie dosyć wyraźnie zarysowały się patriotyczne prądy w celach sanacji Rzeczypospolitej przez gruntowne reformy w duchu postępowym. Aby temu przeszkodzić, trzeba było Sejm zerwać. Jednak czyn taki osiągnąłby na Prusy odium całego stronniactwa patriotycznego z królem na czele. Dawny rycerski duch polski mógłby się obudzić. Plan zaprowadzenia powszechnej obligacyjnej służby wojskowej, wentylowany już na Sejmie, mógłby w takim razie szybko dojrzeć i bez wielkiej dyskusji zostać przeprowadzonym, a Prusy niczego tak się nie obawiały, jak właśnie wszelkich reform w duchu postępowym w ogólności, a szczegółniej utworzenia w Polsce stałej armii, bo cała ich siła polegała tylko na ich wcale nie tak znówu silnej armii, która stała na granicy Polski. Brutalna inwazyja mogła obudzić Polaków z letargu; czyby zaś wtedy Prusy mogły się mierzyc z Rzeczpospolitą, to było wątpliwe. Historia dawnych dziejów kałała wątpliwość o tem.

Szybkie zaprowadzenie reform mogło zniszczyć owoc uzyskanych już przez Prusy rezultatów. Jak zaś przeszkodzić tym reformom? Przebiegły Luchiesini znalazł na to chytry sposób. Oto podrażnił dumę magnatów polskich i zdołał ich przekonać o tem, że droga do reform prowadzi przez ruinę ich wpływów. A gdy Rzewuski oglądał się za punktem wyjścia, wskazał mu Berlin.

Jakżeż tu jednak konspirować z Berlinem tak, aby nie zwrócić na siebie uwagi Sejmu? Udał Rzewuski, że go sprawy Rzeczypospolitej nie a nie nie obchodzi i wybrał się z żoną w podróż do Paryża. W Dreźnie zatrzymał się i stamtąd wyprawił swą żonę na ową audyencyę do Berlina. Celem jej misji było wybadanie gruntu w Berlinie i ewentualnie przygotowanie rokowania. Rzewuski czuł, że sprawa idzie po ostrzu noża, dlatego wyprawił żonę *incognito*. Na wypadek niepowodzenia niktby o niczem nie wiedział, bo jego kroki wprawdzie śledzono, ale żony nie podejrzano, aby wykonywała jakikolwiek kroki dyplomatyczne. Świat wiedział dobrze, że nie miała do tego ani ambicji, ani zdolności. Lecz Konstancya była zasłonięta w przymiotach i planach swego męża, wierzyla w jego nadzwyczajne posłannictwo i upajała się nadzieją odegrania przy jego boku roli bohaterki politycznej. Etycznej doniosłości jego postępowania, zdaje się, nie rozumiała.

Ona to miała wręczyć królom pruskiemu orszak od swego męża. Memorial ten przeważano w archiwach berlińskich do dzisiaj, patrząco go napisem *secreti* i nie pozwalano nikomu weń wglądać. Ale profesorowi dr. Dembińskiemu udało się pokonać trudności i zajrzeć do owego memoriału. Jest to bardzo brudna karta naszych dziejów. Na czterech stronach spisał Rzewuski swe żale i skargi na króla Stanisława, na Sejm i na stronniactwo patriotyczne; denuncjował o zamierzonych reformach, dowodząc, że skuteczniej ich przeprowadzić plany polityki króla pruskiego i narazi interesy jego na szwank; patriotów polskich przedstawił jako warcholów, ludzi bez doświadczenia politycznego, prowadzących Rzeczpospolitą na zgnębienie; posłowie króla Stanisława na obcych dworach są ludźmi oddanymi mu zupełnie i pilnującymi jego interesów; król Stanisław idzie z patriotami, bo dąży do samowładztwa, do ugruntuowania swej władzy, do trwałego zabezpieczenia granic państwa i polityki ekspansyjnej; Sejm w swoim składzie nie jest zdolnym do przeprowadzenia żadnych reform na korzyść państwa (okazuje się tu sprzeczność z poprzednim twierdzeniem); powinien więc król pruski zerwać Sejm i wkroczyć ze swą armią, a w nim (Rzewuskim) znajdzie wiernego poplecznika swych interesów.

Taka jest treść tego dokumentu. Konstancya wręczyła go Herzbergowi na owej audyencyi i wskazała mu przystąpienie do zdolności swego męża, jako najczystszej człowieka w Polsce, gotowego przeprowadzić akcyę przeciw królom Stanisławowi i stronniactwu patriotycznemu.

Jakżeż się zakończyła misja Sewerynowej Rzewuskiej? Herzberg odebrał z jej rąk memoriał, a przestudiowawszy go, zdał relacyę królom pruskiemu w ten mniej więcej sposób: „Ideałem pana Rzewuskiego jest wrzekomo wolność, panująca za czasów Saskich. Ma jakies plany, których bliżej nie wyjaśnia, obudza tylko co czujność ministrów pruskich przeciw polskiemu królom i Sejmowi. Jego tytrady są prawdziwie zapatorymniarskie pruskiego ministra. Ja i bez tego tak myślałem, jak on, i czyniłem, co on wskazuje. Nie ma więc powodu, aby Rzewuskiego używać do prowadzenia pruskich interesów, zwłaszcza, że żąda zagwarantowania mu dochodu rocznego w kwocie 12.000 dukatów, jaki wrzekomo przynosił mu jego dobra w Polsce, które mogą uleść konfiskacie, jeżeli jego konspiracye z Prusami wyjdą na jaw.”

A więc nie nie uzyskał. Nie dowierzano mu i nie ceniono jego zdolności. Naprózno zjawiał się w styczniu r. 1789 w Berlinie. Odrzucono go wśród wielu komplementów, ale z nieszczęściem. On odkrył przed Prusami całą swą kartę, lecz Prusy przed nim swę kartę nie odkryły. Więc zmiechnięty niepowodzeniem, rzucił się w objęcia Rosyi.

## Rada państwa.

**Wiedeń.** W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia Izby poselskiej po p. Michejdzie zabrał głos p. Sternberg i w ostrych słowach wystąpił przeciw rzekomemu wpływowi Cesarza na bieg rozpraw w sprawie reformy wyborczej.

Přzewodniczący przywołuje mowcę do porządku.

Sternberg atakuje Kramarza, zarzucając mu, że zdradził naród czeski i daje mu za wzór Rusinów, którzy opuścili sąle, aby ocalić honor narodu ruskiego. Jeżeli rząd apeluje do mas, to przyjdzie czas, iż trzeba będzie apelować do armii, która może także pójść do zamku cesarskiego.

Przewodniczący odbiera Sternbergowi głos, tak samo następnemu mowcy Holskiemu.

Przemawiali referency mniejszości Pergelt i Schreiner, poczem na wniosek Wolfa rozpoczęło się imienne głosowanie.

Izba posłów przyjęła bardzo znaczną większość głosów § 42 ordynacyi wyborczej do Rady państwa, według którego do zmiany podziału okręgów wyborczych i innych przepisów ordynacyi potrzeba obecności 343 posłów, oraz obecności co najmniej połowy posłów z danego kraju, jeżeli chodzi o zmianę okręgów, wybierających równocześnie dwu posłów.

Wniosek mniejszości Schreintera, żądający obecności 2/3 części liczby posłów, odrzucono 253 głosami przeciw 68.

Następnie Izba odesłała bez pierwszego czytania do komisji budżetowej przedłożenie w sprawie marynarki handlowej.

Minister skarbu przedłożył prowizorium budżetowe na czas od 1 stycznia 1907 do 31 lipca 1907, oraz ustawę w sprawie kredytów dodatkowych do budżetu roku 1906.

## Cerale przy przyjęciu delegacyi.

**Wiedeń.** Przyjęcie delegacyi austriackiej na zanku budziłskim było niemal niespodzianką. W dotąd praktykowany sposób odbywały się te przyjęcia następująco: Cesarz przemawiał do delegatów ze stopni tronu. Delegacyi stali w półkolu; po prawej delegacyi członkowie Izby panów, da lewo posłowie feudalnej wielkiej własności, po nich Polacy, w centrum Czesi, klerykał i Słowacy, po lewej stronie niemieccy stronniactwa Izby poselskiej. Cerale rozpoczyna Monarcha od prawej strony. Zwykle na prawicy zatrzymywał się Cesarz dość długo; z członkami Izby panów, z których przeważna część należy do towarzystwa dworskiego, wdawał się w rozmowę najczęściej na temat przywrotnego życia tych panów. Natomiast w rozmowie z demokratycznymi posłami trudno jest Cesarzowi poruszać takie tematy i rozmowa zawsze ogranicza się musiała do czysto politycznych rzeczy; była też krótka, nieożywiona.

Natomiast ostatnie przyjęcie austriackiej delegacyi było wręcz odmiennie od dotychczas praktykowanego zwyczaju. „Z miną bardzo serwo — jak opowiada sprawozdawca *Nowej Pręsy* — a nawet z wyrazem niezadowolonia przeszedł Monarcha koło członków Izby panów i posłów wielkiej własności. Z tym i owym zamienił tylko po kilka wyrazów. Ta część cerale trwała nadzwyczaj krótko. Gdy Cesarz zbliżył się do członków Izby poselskiej, twarz jego rozpozgodziła się, a ton mowy stał się o wiele przyjaźniejszy. Gdy Cesarz doszedł do lewicy, humor jego był już doskonały. Z delegatami z niemieckich stronniactw Izby posłów rozmawiał uderzająco swobodnie i przyjaźnie. Było to cerale demokratyczne — jak je określił jeden z delegatów. Monarcha tak szybko opuścił prawą stronę sali, że pominął pokaźną grupę delegatów i po obejściu już całego półkolia musiał powrócić do nich. O godzinie drugiej popołudniu rozpoczęło się to cerale, a o trzy kwadrans na trzecią było już skończonę.”

W rozmowie z delegatami miał Cesarz w sposób zupełnie nie dwuznaczny wypowiedzieć wielkie swoje zadowolenie z powodu tego, że Izba poselska tak stosunkowo szybko załatwiła w wielkiej części reformę wyborczą. Przedewszystkiem niemieckiej partyi ludowej, chrześcijańsko-socyalnej i młodocichom wyraził Cesarz pochwały. Monarcha wypowiedzieć miał także kilkakrotnie silną nadzieję, że Izba panów pójdzie za przykładem Izby poselskiej, a nawet miał się wyrazić, że oczekuje, iż Izba panów przyjmie ustawę tę w brzmieniu uchwalonem przez Izbę posłów, a to dlatego, że odesłanie jej z powrotem do Izby posłów mogłoby zgotować wielkie trudności dla dzieła reformy. W ten sposób podobno chciał Cesarz rozezwiać nadzieję, że zgodzi się on na system pluralny. Miał nawet wyraźnie wypowiedzieć się pod tym względem w rozmowie z członkami Izby panów bar. Chlumeckym, hr. Nostitzem i hr. Lanckorońskim, z posłami hr. Deynem, prezesem Abrahamowiczem, Dulębą, Bobrzyńskim, Silwestrem, Finkiem i Kramarzem.

**Wiedeń.** Wedle relacyi *Neue freie Presse* Cesarz w rozmowie z del. Kramarzem chwalił w gorących wyrazach wielką energię, z jaką Izba posłów wzięła się do załatwienia reformy wyborczej. Cesarz zauważył, że przedewszystkiem Czesi zdobyli sobie pod tym względem niepopolnie zasługi. Dr. Kramarz rzekł, że Czesi ponoszą dla reformy wyborczej wielkie ofiary, gdyż w rozdziale okręgów wyborczych pozostali oni na szarym końcu tylko przed Rusinami jeszcze.

— Lecz przecież coś zyskują Czesi... — dodał Monarcha.

— Tak — odparł dr. Kramarz — lecz właśnie to jest miarą bezprawia, jakie dotąd cierpieliśmy.

Gdy następnie dr. Kramarz wskazał, że w Izbie panów grozi reformie niebezpieczeństwo, a to przez możliwe zmiany, jakiebys chciała ta Izba wprowadzić, odpowiedział Cesarz, że głęboko wierzy w to, że reforma wyborcza przyjdzie rychło do skutku.

W rozmowie z posłem Finkiem Cesarz pochwalil zasługi niemieckiej partyi ludowej około reformy wyborczej.

— Tak, Wasza Ces. Mości — rzekł poseł Fink — w Izbie posłów prawdopodobnie niebawem już będzie reforma wyborcza załatwiona, boję się tylko, aby nie natrafila na trudności w Izbie panów.

— Nie, nie, — rzekł Cesarz stanowczo — i tam już to pójdzie.

## Wypadki w Rosyi.

**Warszawa.** Wczoraj wysłano stąd do północno-wschodniej Rosyi transport, złożony z 290 więźniów politycznych.

**Warszawa.** Odkryto tu centralną organizacyę soejalistyczno-rewoltucyjną. Członków organizacyi aresztowano.

**Włodzimierz.** W tutejszem więzieniu 125 więźniów opadło i zakneblowało dozorcę, poczem go zabranio ubrał cywilnych i 50 rewolwerów z magazynu, uciekło.

**Moskwa.** Tutejszy komitet „partyi pokojowego odrodzenia“ otrzymał wiadomość, że we wszystkich miastach wschodniej Rosyi organizują się komitety tej partyi, i że żydzi odpadają od „kadetów“ i przyłączają się do niej.

**Moskwa.** Dokonano tu rewizyi w mieszkaniu hotelowem byłego posła do dumy z gubernii charkowskiej Iwanickiego, poczem go uwięziono.

## KRONIKA.

Lwów 28 listopada.

**Kto będzie następcą X. arcybiskupa Stableskiego?** Korzystając ze sposobności pobytu we Lwowie członka pruskiej izby panów i prezesa „Straży“ poznańskiej, p. Józefa Kościelskiego, redaktora *Gazety narodowej* zwrócił się do niego z prośbą o informacyę co do wyboru następcy ś. p. X. arcybiskupa Stableskiego na gnieźnieńsko-poznańskiej stolicy arcybiskupiej i co do wpływu nagłego zgonu ś. p. arcybiskupa Stableskiego na obecną sprawę szkolną w Ks. Poznańskim. P. Kościelski odpowiedział mniej więcej w te słowa:

— Berlin będzie stanowczo starał się dostać na stolicę arcybiskupią poznańsko-gnieźnieńską Niemca, Rzym zaś będzie starał się usilnie wytagować to stanowisko dla Polaka, wchodząc w potrzebę dycezan.

— Pierwszą listę sześciu kandydatów na arcybiskupa gnieźnieńsko-poznańskiego przedłożył kapituła Poznańska i Gnieńska. Niestety w składzie tych kapituł, zwłaszcza w kapitule gnieźnieńskiej, jest obecnie większość niemiecka. Przyznając, że między kanonikami Niemcami jest wielu bardzo prawych i uczciwych, ale zapominając nie można, że przeciw ś. p. Niemcami, zapominając nie można, że będzie na nich wywierany wielki nacisk z góry, a i o tem zapominając nie można, że każdy Niemiec jest, choćby troszeczkę, serwil. Mimo to jestem przekonany, że kapituły gnieźnieńska i poznańska na liście kandydatów pomieszczą także Polaka lub Polaków. Ale zdaje się być pewnem, że Berlin tych Polaków skreśli. Rzym zaś sprzeciwi się mianowaniu Niemca, a mam też uzasadnioną nadzieję, że Rzym przy swojej zasadzie trzyma się będzie i dlatego sprawa nominacyi następcy X. arcybiskupa Stableskiego tak rychło załatwiona nie będzie.

— Na tej zwłoczce jednak — zapewniał p. Kościelski — kraj nie ucierpi, gdyż naturalnym administratorem dycezyi zostaje przecież ks. biskup Likowski.

— Również i na sprawę oporu dzieci przeciw narzucaniu im nauki religii w języku niemieckim i narzucaniu im pacierza niemieckiego, nagły zgon ś. p. X. arcybiskupa Stableskiego osłabiającego wpływu nie wywrze, gdyż opór dzieci jest wybuchem czysto elementarnym, zrodzonym w sercach samych dzieci, a zapal dzieci jest tak zadziwiający, niezłomność ich tak wielka, że chciałoby się przed temi dziećmi kłękać. Serce i dusz tych dzieci nie już nie złamie.

— Rząd z dziećmi nie wygra — kończył pan Kościelski. — Powtarzam to ciągle. Niema wprawdzie mowy o tem, aby rząd pruski teraz ustąpił; byłoby to dla niego diminutio capitis, a nie leży w tradycyi rządu pruskiego szczerze i otwarcie przyznanie się do błędu. Represyjne środki rządu wrótce jednak się wyczerpią i chociaż powoli rząd będzie zmuszony do ustępstw.

**List Sienkiewicza** do cesarza Wilhelma przypuszczalnie dostał się do jego rąk. Mianowicie cesarz Wilhelm nie czyta dzienników, tylko czyta t. „Zeitungschau“ z prasy niemieckiej, jakoteż z prasy zagranicznej. Owóż „Zeitungschau“ układają mu urzędnicy ministeryalni i podają mu w niem tylko to, co uważają za właściwe. Przypuszczają przeto można, że o liście Sienkiewicza ani wspomina. Ale cesarz zastrzegł sobie, że będzie zawsze czytał sam dwa dzienniki angielskie *Times* i *Standard*. Te dwa pisma dochodzą do rąk cesarza wprost z poczty. Owóż *Standard* wydrukował onegdaj w całości list Sienkiewicza.

**Mianowania i przeniesienia.** Minister sprawiedliwości przeniósł sekretarzy sądowych: Michała Dziewieńskiego z Radomyśla do Rzeszowa, a dr. Jana Kornikiewicza z Białej do sądu krajowego w Krakowie; oraz zamianował sekretarzami sądowymi: zastępcę prokuratora Stanisława Wyrobka dla wyższego sądu krajowego z przydzieleniem do sądu krajowego w Krakowie; sędzięgo Feliksa Franica z Wojnicza do sądu kraj. w Krakowie; tudzież adjunktów sądowych: Stefana Stiasnego z Krosna do Nowego Sącza, dra Kazimierza Jaroszewicza z Muszyny do Myślenic, Henryka Gretscha z Krzeszowa do Radomyśla, Mikołaja Starsolskiego z Mszany Dolnej do Wadowic, Piotra Patka z Sokolowa do Białej, dra Karola Jakubowskiego z Starogo Sącza do Nowego Sącza, Jana Barbackiego z Wieliczki do Rzeszowa, Henryka Jasińskiego z Podgórzka do Bochni, Józefa Zawilskiego z Radłowa do sądu kraj. w Krakowie, Józefa Dutkiewicza z Podgórzka do Tarnowa i Bronisława Wojnarskiego z Dębicy do Jasła.

**Posagi.** Wydział krajowy we Lwowie rozpisuje konkurs na trzy posagi po 570 K., z fundacyi posagowej ś. p. Maksymiliana i Franciszka Ksawerowego Siemianowskich, przeznaczony dla biednych dziewcząt, sierot po mieszczańach wszystkich

miast galicyjskich z wyjątkiem Lwowa i Krakowa. Ubiegając się mogą o te posagi dziewczęta, które ukończyły 17-ty rok życia, a nie przekroczyły 24. Losowanie odbędzie się dnia 7 kwietnia 1907 roku; podania, należycie udokumentowane, należy wnieść najdalej do 28 lutego roku przyszłego.

**O ostatnich chwilach** zmarłego arcybiskupa donosi *Dziennik poznański* następujące szczegóły: Ś. p. X. Arcybiskup Stableski po wieloletnich cierpieniach zakończył swój żywot świątobliwy w sobotę o godzinie 9 i pół wieczorem po względnie dobrze spędzonym dniu, a nawet w dobrym humorze. Umarł nagle, bez agonii, wożony na wózku przez dozorcę wającego bracijska, tak, że nie można dokładnie oznaczyć chwili zgonu, bo często ze spuszczenia na bok głową senny odpoczywał, tak samo jak w ostatniej chwili. Przywołany natychmiast lekarz dr. Paniński skonstatował śmierć na paraliż serca. Nastąpiło to zapewne w chwili, gdy zmarły zawałił do bracijska: „frater“. Było to jego ostatnie słowo.

**Sprawa Dr. Kraszewskiego.** Dr. Władaw Kraszewski, aresztowany we Lwowie na żądanie władz rosyjskich, został wczoraj wypuszczony na wolną stopę, za kaucyą 4.000 K., złożoną przez grono lwowskich lekarzy. Władze rosyjskie zażądały wydania dr. Kraszewskiego, jako obwinionego o współudział w zbrodni zwykłego morderstwa, za co musiały być wydany Rosyi. Wobec tego jednak, że z zeznania dr. Kraszewskiego i z aktów sprawy wynika, że tylko przez biernę swe zachowanie się mógł być pomocnym do ucieczki pacjentów ze szpitala, władze austriackie zażądały od rosyjskich udowodnienia przez wiarygodnych świadków udziału dr. Kraszewskiego w pospolitej zbrodni, a jeżeli tego nie uczynią, to dr. Kraszewski nie będzie im wydany.

**Straszny wypadek w Boryslawiu.** W uzupełnieniu opisu katastrofy, jaka się zdarzyła w domu państwa Adamowskich, nadchodzą z Boryslawia następujące szczegóły: W noc krytyczną spał ś. p. Adamowski w jednym z pokojów sam, obok zaś w pokoju sąsiednim żona z synkiem. Jedna ze służących, która ocalała niemal cudem, opowiada, iż rano w niedzielę kazala jej ś. p. Adamowska udać się do pokoju pana i spojrzeć na zegarek. W tej właśnie chwili nastąpił wybuch. Służąca, stanawszy we drzwiach pokoju ś. p. Adamowskiego, oślepiąca została przerażającym blaskiem, poczem usłyszała straszny huk. Zdołała się uratować, ale sama nie pamięta i nie zdaje sobie sprawy, w jaki sposób. Sądząc z położenia trupa ś. p. Adamowskiej, zwała się ona z łóżka i biegła do sypialni męża. Na progu ugodziła ją spadająca z góry belka w głowę, powodując pęknięcie czaszki i natychmiastowy zgon. Ś. p. Adamowskiego zaskoczyła śmierć na łóżku, w pozycyi siedzącej, od uderzenia belką w kark i złamania kręgosłupa. Dzieci niebezpieczliwych małżonków, które wymiesione z domu żywe, odniosło jednak tak silne wewnętrzne obrażenia, iż w kilka godzin potem zmarło.

Ściany domu, zrzucone siłą wybuchu, zatrasowały główną ulicę miasta, a gruz leżał na kilka sążni wysoko; belki, zrzucone o kilkadziesiąt metrów, na sąsiednich dachach się zatrzymały. Wskutek tej eksplozji w sąsiednich domach szczyby powylały zupełnie i to nawet w takich, które o 100 metrów lub więcej były oddalone. W niektórych, położonych bliżej domach, laki ze ścian wraz z obrazami i lustrami powypadały, tudzież wstrząsły się frondy.

Ciała trzega ofiar katastrofy zostały dziś sprowadzone do Lwowa i pochowane na cmentarzu Łyczakowskim.

**Paskwil na Polaków.** W Wiedniu, który co roku conajmniej ze 20 milionów koron wyciąga z Galicyi, przedstawiono teraz w jednym z teatrów paskwil na Polaków. Mianowicie przed kilku dniami wystawił wiedeński „Lustspieltheater“ dramat niejakiemu p. Skraupa p. t.: „Auf Seljowo“. Rzecz dzieje się w Ks. Poznańskim. Pierwotny tytuł „Polnische Wirtschaft“ skreśliła cenzura, aby odjąć sztuce polakożerczą ochęć. Przez scenę przesuwają się wyrutki społeczeństwa — Polacy i wcielone ideały Prusacy. Bankrutujący dziedzic na Seljowie „v. Budniski“ chce się podratować na wszelki sposób, czy to zaprzędając ziemię komisji kolonizacyjnej, czy też kupując ręką córki z wbożacyom świnopasem „v. Zolotnik“ (także Polak) uosobieniem praktyczności. Ofiarą syna dziedzica, bezcelnego cynika, tełhóra i zawodowego uwdziela, pada między innymi córka wzorowego rządy Prusaka. Tu związek tragedyi. Młoda dziedziczka, lekko duchu użycia, rzuca się na szyję synowi rządy, honorowemu i odrzucającemu przez pokusę asesorowi komisji kolonizacyjnej. — Wszyskie nitki tej polskiej intrygi skupia w swem ręku katolicki kapłan, odmalowany najczarniejszymi barwami, jako zły duch i podżegacz. Jest i „lud pruski“... Wyrugowany przez dziedzica za „patriotyczne przekonania“ ślusarz, protestant, wspierany przez szlachetnego pastora. Żona ślusarza topi się z dwójkiem dzieci (biedne pruskie dzieci), nie mogące przeżyć obrazy panicza ze dworn. Nakoniec urządziła bezstronny autor z wielką misę en scene zemstę ludu niemieckiego: napad na młodego dziedzica i zamordowanie go. Sprawiedliwość stało się zadość... Od początku, tj. od odpiewania przez pijanego lokaja i pokójówkę „Jeszcze Polska nie zginęła“ przy kradzionym szpanie, aż do końca sztuki, wylaził wszystkimi bokami polakożercza tendencya. Pod względem artystycznym niezgrabna „robotą“, posługiwana się najgrubszymi przestarzałymi efektami. Patos, brak psychologicznego uzasadnienia i przesada, wtracająca w granice komizmu.

Krytyka wiedeńska potępiła jednomyślnie nieudalą próbę hakatystycznego dramatu i — podnieście to należy z uznaniem — wyraziła niezadowolone, że reżyserzy teatru przyjęli lichotę, która doprowadzono do śmieśności „napięciem dramatycznym“, podniecała niewybredne przedmiety audytorium do beznamiętnych oklasków. „W sztuce tej można oglądać szlachetnych Niemców i nędznych Polaków — pisze sprawozdawca *Wiener Allg. Ztg.* — Młody szlachcic polski bezceśni omdlała niemiecką młodą damę, potem wygania niemiecką robotnicę z dwójkiem niemieckich dzieci i polskim botogiem wpędza ją do niemieckiego stawa. A w dodatku jest jeszcze bezcelny. Nie dziwnie, że potem przychodzi taki wielki kłaus i zabija go motyką... „Klaus! Coś ty zrobił?“ Wszyscy stoją skamieniali, zasnęła spada powoli. W dramacie tym kilkakrotnie „opadają łuski z oczu“, a w drugim akcie nawet „otwiera się przepaść nie do zapalenia“. Że dzieje się w Seljowie; trzeba by wątpić o losach narodu polskiego, gdyby nie miało się może więcej powodów do troski o los narodu, którego literatura porodziła dramat „W Seljowie“.

Inne sprawozdania uderzają również w wesołą nutę. Wprawdzie *Neue fr. Presse* nie jest zupełnie zadowolona ze skreślenia przez cenzurę tytułu „Polnische Wirtschaft“ i wprawdzie mówi nam wiasem o „hegemonii polskiej“ zapewne w Pruszech, lecz zbyt jawna lichota sztuki nie pozwoliła na jej krytyczne ocalenie, mimo, że musiało jej to

sprawić wielką przyjemność, iż w sztuce tej pojawia się czarnymi barwami odmalowany ksiądz, podejrzany o złamanie pieczęci spowiedzi.

**Czternastce domów opieki** dla najbiedniejszych dzieci szkolnej utworzyło Towarzystwo „Związek rodzicielski“ z dniem 3 listopada b. r. w rozmaitych dzielnicach naszego miasta. Biedna dzietwa w godzinach popołudniowych z suterenu i ciemnych nor, zwanych mieszkaniami, garnie się tam w większej liczbie, niż w latach ubiegłych, a podgodem tego zapewne i obecna drożyzna. Cóż kiedy w tych 14-tu domach pomieścić się może najwyżej 1400 dzieci, a zgłasza się ich np. w szkole św. Marcina, Staszycy, Sienkiewicza z górą po 130. Skąd wziąć pieniędzy za przytulenie i umoralnienie tej nędzy, gdy utrzymanie 14-tu dotychczas utworzonych domów przechodzi możność i siły Towarzystwa. Jednak nie wątpimy, że w naszym mieście znajdują się serca litościwe, a chętne w niesieniu pomocy tym najbiedniejszym bo bezradnym dzieciom i może zechcą one wesprzeć Towarzystwo choćby najdrobniejszym datkiem jednorazowym, albo cięgiem (kwartalną wkładką członka I korony), lub przysłaniem odzieży, bielizny nowej, czy przenoszonej (ale tylko ze zdrowych dzieci), a wreszcie dostarczeniem wiktuałów. Towarzystwo daje dzieciom podwieczorek, złożony z herbaty i kawalka chleba. Kto może materialnie, niech moralnie wesprze usiłowania Towarzystwa, idąc do „domów“ i pomagając działwie w odrabianiu lekcyi szkolnych i naprawianiu odzieży. Wdzięczne i rozjaśnione twarzyczki będą im nagrodą, jak również i przeświadczenie, że „głodnego nakarmili i nagiego przyodziali“. Wszelkie datki nadsyłać należy na ręce sekretarki sekcycy p. Józefy Kulińskiej, ul. Batorego 34. I piętro. Z *Wydziału Towarzystwa: Dr. Jan Dylewski, prezes, Józefa Kulińska, sekretarka sekcycy.*

**Sprawa kradzieży w Banku krajowym.** Jakżeś to już donieśli, wypuszczono z więzienia śledczego na wolność Fuka, Dziańskiego i Chomiaka, podejrzanych o współdziałanie w kradzieży z Banku krajowego 20.000 kor., albowiem śledztwo nie dało pozytywnych rezultatów co do ich winy. Natomiast zatrzymano w więzieniu śledczym Borowickiego, Rutkowskiego i Meisnera, ponieważ przeciw nim zebrano pewne dowody. I tak konfrontacya, dokonana co do Meisnera, stwierdziła, iż to on pieniądze podjął. Nadto znawcy pisma orzekli ponad wszelką wątpliwość, iż podpis na przekazce, położony po podjęciu 20.000 koron w obecności kasjera, pochodzi z jego ręki. Tak samo stanowczo stwierdzili znawcy, iż przekazkę wypełnił Borowicki. Na podstawie zeznań donosiela, którego nazwisko okryte jest na razie tajemnicą, a który w lutym b. r. wstąpił do wojska jako ochotnik, przebieg całej sprawy był następujący. Na jednym z posiedzeń podniósł Kazimierz Wójcicki w gronie przyjaciół myśl wydobycia z Banku krajowego większej sumy. Równocześnie obmyślano plan akcyi, oraz zaprzysiężenie, że ten, któryby rzecz zdradził, zostanie „za zdradę“ zamordowany. Wykonanie projektu powierzone Borowickiemu i Rutkowskiemu, którzy, jako obnażeni w manipulacyi w Banku, mieli dostarczyć sfałszowanej przekazki, i Meisnerowi, który miał pieniądze podjąć. Oszustwo, jak wiadomo, powiodło się. Tajemnicę zdradził w kilka miesięcy dopiero jeden z wtajemniczonych, który początkowo, bojąc się śmierci z rak „spiskowców“, rzecz ukrywał, a dopiero, znajdując się w krytycznych stosunkach finansowych, a mając nadzieję otrzymać przyszczone nagrodę 2000 kor., nadto pod wpływem namowy jednego z przyjaciół, zdecydował się zawiadomić o wszystkim dyr. Zgórskiego. Wtedy to nastąpiły aresztowania. Autor pomysłu całego, Kazimierz Wójcicki, z powodu choroby został pozostawiony na wolnej stopie za kaucyą 1.500 koron.

**W Czelnik katolickiej** odbędzie się w piątek dnia 30 listopada b. r. uroczysty wieczór ku uczczeniu pamięci Adama Mickiewicza, o godzinie 7 wieczorem. Wstęp 30 halerzy.

**Stacyę telegrafu** otwarto w Skalacie.

**Ze sztuki.** Wystawa jesienna sztuki otwartą została w ubiegłą niedzielę przy udziale bardzo licznie zgromadzonej publiczności. W ciągu pierwszego dnia zwiędziło wystawę około 2000 osób. Sprzedano zaraz znaczną liczbę prac. Mianowicie zakupili: br. Brückmann: Bratkowski „Droga w wawoźce“; p. Zenon Bańkowski: Bratkowski „Sad“; p. Józef Bartmański: Bratkowski „Po deszczu“; dyr. Władysław Długosz: Rozwadowski „Apel“; p. Horodyńska: Wywiójskiego „Chata z doliny Poprudu“; p. Gustaw Hawranek: Bratkowski „Ogród warzywny“.

**Kondolencya.** Z powodu zgonu Klaczki, hr. Fryderyk Schönborn, prezydent trybunału administracyjnego, wystosował do prezesa Koła polskiego, p. Abrahamowicza, następujący piękny list: „Ekscelencyo! Spoczywający w Bogu Juliusz Klaczko już od szeregu lat usunął się od wszelkiego udziału w polityce, jednak pozostał do końca i pozostanie na zawsze we wspomnieniu, jako jeden z najwybitniejszych i najszlachetniejszych pisarzy polskich. Kolo polskie jest wprawdzie w pierwszym rzędzie związkiem politycznych reprezentantów Galicyi, jednak wiadomo, że w tym klubie także duchowe interesy tego kraju znajdują pełne zrozumienie i ocenienie, oraz dodatnią pomoc. Śmierć Klaczki, jak wszystkich Polaków, tak też okrywa boleścią panów reprezentantów Galicyi. Niechże mi wolno będzie jako czcicielowi i administratorowi zmarłego, prosić W. Ekscelencyę, by raczyła wszystkim swoim Kolegom wyrazić z tej okazji moje serdeczne współczucie. Z wyrazem szczerzego poważania W. Ekscelencyi.

powoli *Fr. Schönborn.*

**Z powodu zgonu X. arcybiskupa Stableskiego** wysłał Wydział krajowy do X. biskupa Likowskiego w Poznaniu następujący telegram kondolencyjny: „Dzielnica Wasza, kolebka naszych dziejów — w żalobie, po stracie następcy prymasów polskich, co życiem, działalnością swą i zasługami był nam wszystkim drogi. Strata ta tem boleśniejsza, że przypada w czas ciężkiej próby, tem więc goręcej prosimy Wasz Ekscelencyę, byś wobec osierociałej kapituły i osierociałego społeczeństwa raczyła być tłumaczem naszego współczucia i naszego żalu“.

Orbę z pieniędzmi i rzucili się do ucieczki w rozpęk strzelając do żołnierzy, którzy jednak mimo to zawzięci ich ścigali i jednego położyli trupem. Reszta rozbiegła się w liczne w tym miejscu ulice poprzeczne, oraz na pustkowiaku ku Wiśle. Jeden z nich zaczął uciekać ku ul. Bednarskiej. Za nim popędził żołnierz i policjant z pobliskiego posterunku. Uciekający odwrócił się i dał strzał do policjanta, ale chybił, następnie dopadł do sklepu, a nie znalazłszy wyjścia na podwórce, stanął w progu sklepu w pozycy obronnej z rewolwrem. Nadbiegłi wszakże żołnierze położyli go trupem. Trzeciego bandytę schwytano nad Wisłą.

Ciężko zranionego poborę odwieziono do szpitala, gdzie stwierdzono, że stan jego jest bardzo ciężki, ma on bowiem dwie rany w brzuchu na wyłot i strzaskaną ramię. Z pieniędzy zginęło tylko 155 rb. w złocie.

Tego samego dnia urządzili bandyci napad na dworzec kolejowy w Ustruku, na kolei nadwiślańskiej. Oto szczegóły napadu:

O godzinie 5-tej rano w niedzielę pociągami Brzeźcia Litewskiego przyjechało kilku wyrostków, nikomu nieznanych, którzy co pewien czas po południu zjawiali się na stacyi i opuszczali ją niezwłocznie. O godzinie 6-tej wieczorem, po odejściu pociągu osobowego, kilkadziesiąt mężczyzn, uzbrojonych w rewolwery, okrzykami rozdzierającymi się na mniejsze gromadki. Jedni z nich mówili po polsku, inni po rosyjsku, reszta po żydowsku.

Podezas napadu, żandarm stacyjny Serenko był w kancelaryi dyżurnym. Napastnicy zaczęli strzelać przez okno do kancelaryi i zabili żandarma kilkunastu strzałami. Następnie wtargnęło kilku z nich do kancelaryi kolejowej i pomieszczenia kasy biletowej, postawili straż przy wejściu. Kasę żelazną rozbito w jednej chwili za pomocą materjałów wybuchowych. Hałas był tak straszny, że wszystkie szyby popękały w budynku kolejowym. Razem dano do 100 strzałów rewolweryjnych.

W kasie znajdowały się pieniądze, przyslane przez zarząd dla zapłacenia zaliczeń w sumie 1.395 rb. W kasie biletowej było 28 rb. i parę depozytów. Razem zabrano 1.435 rb. Po ograbienu rabusie dali kilka strzałów i schronili się do pobliskiego lasu. Bandyci polowali aparatem telegraficznym, skutkiem czego wiadomość o napadzie przysłała do Warszawy drogą okólną.

Skandal berliński. Donosiliśmy już o tem, że słynny tenor włoski Caruso został oskarżony przed sądem policyjnym poprawczy w Nowym Jorku o to, że nieprzewidzianie zaczął pięknie kobiety w parku publicznym. Sąd skazał go na 10 dolarów grzywny. Owóż ks. Eitel Frydryk Hohenzollern, syn cesarza Wilhelma, zatelegrafował zarząd do Carusa z kondolencją i w despeszy tej powiada mu, że nie wierzy w jego winę, a dość lekceważąc wyraża się o sędzie nowojorskim. Dzienniki berlińskie są tą despeszą wysoce skonstruowane. *Neuete Nachrichten* piszą, że jeżeli naprawdę książę pozwolił sobie na tę despeszę, to zasługuje na jak najostrzejsze nagany. Inne dzienniki wypowiadają żal, że takie skandaliczne rzeczy mogą się dziać na dworze pruskim.

Szczucie pism hakatystycznych. Z powodu strajków szkolnych w Poznańskich i zaostrożnej kwesty języka wykładowego przy nauce religii, zamieszczają dzienniki hakatystyczne, jak *Post, Hamb. Nachrichten* i wszystkie inne mniejsze, (prawdopodobnie na dane z góry hasło) kłamliwe artykuły o polskich tendencjach rewolucyjnych, a nawet o przygotowywanej rzekomo w Poznańskim rewolucyji. Dzienniki wspomniane formalnie przesycają się w kłamstwie. I tak *Koeln. Ztg.* donosi z Poznania: Wnętrze strzelnicy w Czaplinie zdemolowano ubiegłej nocy. Na portretach cesarza i cesarzowej wydubano oczy i uszy, a twarze w o-brazidylowy sposób omazano. Jako podejrzanych o popełnienie tej zbrodni, aresztowano kilku młodych chłopców. *Magdeb. Ztg.* donosi z Bydgoszczy: W Strzebinie na nauczyciela Lorenza, powracającego do domu, napadło kilku wyrostków i dało do niego cztery strzały. Trzy chybiły, jeden go ranił. Aresztowano kilku uczniów polskich, podejrzanych o dokonanie tego napadu. *Local Anzeiger* donosi, że prokuratora w Gdańsku otrzymała liczne doniesienia o napadach na nauczycieli niemieckich. Napady te graniczyć mają z usiłowanem morderstwem.

Oczywiście każdy uczeiwy i nieuprzedzony źle człowiek pozna zaraz, że są to tendencje kłamstwa, wymyślone dla zohydzenia nas w oczach rządu pruskiego. Hakatysty w walce z Polakami nie przebierają w środkach.

Zabójstwo dokonane przez obłąkanego. Z Florency donoszą: W kościele Annunziaty podczas mszy św., odprawianej przez księdza francuskiego Gausa, nagle jakiś młody człowiek poskoczył ku ołtarzowi i przebił sięgielą sztyltem. Xiądz na miejscu zginął, publiczność zaś w popłochu uciekła z kościoła. Trzej młodzi ludzie rzucili się na zbrodniarza i po silnym oporze, ubezładnili go. Okazało się, że jest to człowiek obłąkany.

Socjaliści przy robocie. Oddział bojowy socjalistów warszawskich przygotowywał jakiś zamach na wielką skalę. Dwie rodziny Chrząszczy i Pęskich, mieszkające razem na trzecim piętrze jednego z domów przy ulicy Piwnej, przygotowały bomby. Mężczyźni obu tych rodzin pracowali jako robotnicy w fabryce Lillpola i Rana. W sobotę wieczorem o godz. 5 przyrządzali oni bombę; już zdaje się maszyna piekielna była prawie gotowa, gdy z powodu jakichś nieostrożności Stan. Pęskiego nastąpił wybuch. Po wybuchu wszyscy trzej mężczyźni uciekli, znacząc śladami krwi drogę swej ucieczki. Dwaj dobiegli do doróżki, wsiadli do niej i odjechali, trzeci pobiegł na strych i strychniami uciekał z kamienicy do kamienicy. Po drodze zgubił palec oderwany w czasie wybuchu bomby, a który zapewne trzymał się jeszcze na jakimś kawałku mięsa czy skóry, i kilka instrumentów do robienia bomb. Policja nie zdołała dotąd wykryć i zaarrestować ani obu Chrząszczy, ani Stan. Pęskiego, zaarrestowała tylko ich matki i żony.

Konkurs rozpisują: Magistrat miasta Przeworska na posadę lekarza miejskiego z roczną płacą 1000 koron. Podania do końca stycznia 1907 roku. — Magistrat miasta Żywca na posadę weterynarza miejskiego z roczną płacą 1400 K. Podania do 15 grudnia.

Powodzenie młodego kompozytora polskiego. Na koncercie symfonicznym w Rydze przed tymi dniami „Symfonia” p. Juliusza Wertheima, młodego, a bardzo utalentowanego kompozytora polskiego z Warszawy. Krytyka uznała dzieło to za objaw wielkiego twórczego talentu. *Signale* piszą: „Dzieło to doznało jednogłośnie uznania i wielkiego powodzenia. Nie da się zaprzeczyć, że autorowi były wzorem ostatnie symfonie Czajkowskiego, i że uderzające jest podobieństwo w czysto duchowych nastrojach. Na ogół jednak uniał zachować swą indywidualność i znalazł dla wyrażenia bólu, walki z losem, pełnego ukojenia, jak i wyzwolenia — nutę z serca płynącą i oblec ją w barwną szatę instrumentacyjną” P. Wertheim napisał w ostat-

tnich czasach dwa dzieła symfoniczne: symfonię i koncert fortepianowy z orkiestrą.

Figiel dziennikarski. Z Paryża donoszą: „W całym mieście wywołał wielką wesołość figiel trzeci dziennikarski, który na własną rękę urządził wczoraj wieczorem inspekcję 57-go batalionu fortifikacyi Paryża. Żołęga oddała im honory wojskowe i oprowadziła po forcie, biorąc przybyłych za podsekretarza stanu w ministerium wojny Cherona, który często urządził inspekcje niezapowiedziane, oraz za jego pomocników. Figielem swoim dziennikarze chcieli dowiedzieć, jak niebezpiecznym jest powierzenie osobom cywilnym nadzoru nad instytucjami wojskowymi”.

Mapy okręgów wyborczych wszystkich krajów koronnych wydała znana firma kartograficzna G. Freytaga w Wiedniu. Na mapach oznaczone są dokładnie proponowane przez rząd (respective przez komisję) okręgi wyborcze, przyczem za pomocą barw odpowiednich, oznaczony jest narodowy charakter tych okręgów. Mapy te nader są pożyteczne do latwej orientacyi w stosunkach okręgowych, które stw. rzy nowa ustawa wyborcza, a wydane są dla każdego z krajów koronnych z osobna i kosztują po 30 hal. za sztukę.

Robotnicy chińscy w Węgrzech. Towarzystwa gospodarcze w kilku komitatach węgierskich uchwały, że jeżeli robotnicy rolni węgierscy nie zawrą z właścicielami dóbr prawomocnych kontraktów do 31 stycznia przyszłego roku, (a wiadomo, że pod wpływem socjalistów nie chcą oni ich zawrzeć) to te towarzystwa rolnicze najmą wspólnym kosztem kilka okręgów i sprowadzą z Chin 15 do 20 tysięcy kulisów chińskich, tak, aby już w czerwcu ci doskonałi robotnicy chińscy stanęli na ziemi węgierskiej.

Temperatura dnia 26 listopada o godz. 7-mej rano wynosiła: w Galicyi zachodniej + 6, we Lwowie + 6, w Tarnopolu + 6, w Czarniowcach - 7, w Wiedniu + 8, w Salzburgu + 4, w Wracu + 1, w Pradze + 5, w Tryescie + 10, w Abbazy + 10, w Raguzie + 15, w Budapeszcie + 10, w Berlinie + 7, w Hamburgu + 8, w Monachium + 1, w Zurichu 0, w Genewie + 1, w Lugano + 4, w Anglii + 10, w Paryżu + 8, w Biarritz + 7, w Nizy + 13, w północnych Włoszech + 5, we Florency + 5, w Rzymie + 10, w Neapolu + 16, w Palermo + 16, w Madrycie + 9, w Sztokholmie + 3, w Petersburgu + 1, w Wilnie + 5, w Warszawie + 7, w Moskwie + 4, w Kijowie + 7, w Odessie + 6, w Serajewie + 1, w Belgradzie + 6, w Bukareszcie + 3, w Sofii + 6, w Konstantynopolu + 10, w Atenach + 12. (Temperatura według Celsiususa).

Zmarli, W Niegłowicach Helena z Zubrzyckich Lisowiecka, wdowa po s. p. Antonim Lisowieckim, właścicielu dóbr i marszałku jasielskim. — W Krakowie zmarł dr. Franciszek Piekosiński, członek czynny Akademii umiętności, dyrektor archiwum aktów grodzkich i ziemskich i profesor dawnego prawa polskiego na Uniwersytecie Jagiellońskim. — Dnia 24 b. m. zmarł w Humanu w 60 roku życia Lucyan Sienkiewicz. Zmarły był bratem styczynian Henryka Sienkiewicza, a nadto ożeniony był z jego rodzoną siostrą. Jako były urzędnik sądowy i obywatel ziemski zjednał sobie w szerokich kołach obywatelstwa szczególną życzliwość i sympatyę.

Stan powietrza. T. o godz. 7 rano + 4 R. w poł. + 6 R. Bar. 760. Idzie w górę. Pochmurno. Wypadała śnieg.

Współczesny pogląd. *Pani A.*: Wyobraź sobie, Julia ma już pięcioro dzieci.

*Pani B.*: A przytem wciąż dowodzi, że szczęśliwa w małżeństwie!

Do dzisiejszego numeru *Przeгляdu* dołączamy dla wszystkich prenumeratorów prospekt zaszczytnie znanej z nożowici, sumienności i tanioci firmy lwowskiej Kanczyński i Oberski. Firma ta, mająca swój magazyn przy ulicy Karola Ludwika pod liczbą 7, a filię przy ulicy Halickiej pod l. 6, prowadzi największy we Lwowie handel zabawkami dziecięcimi, nado posiada ogromny skład perfumeryi angielskiej i francuskiej, jakoteż galanteryjne artykuły dla pań, biżuterję, przybory toaletowe i przybory do podróży. Podnieść jeszcze należy, że firma ta potrafi obniżyć do tego stopnia ceny swoich towarów, że są one znacznie niższe, aniżeli w Wiedniu. Więc podczas gdy zwykle publiczność się uskarża to, że we Lwowie musi płacić za towary drożej, niż gdyby je miała, kupując w Wiedniu, to tym razem rzecz się ma zupełnie odwrotnie: wszystkie ceny towarów w sklepach firmy Kanczyński i Oberski są znacznie niższe, niż w magazynach wiedeńskich.

Widowiska i koncerty. **Repartuar teatru miejskiego.** Dziś: po raz pierwszy „Bolesław Śmiały,” dramat w 3 aktach Stanisława Wyspiańskiego. — We czwartek popołudniu na dochód Towarzystwa uczestników popołudniu z roku 1863 staniem komitetu: „Warszawianka” Stan. Wyspiańskiego, oraz z „Dziadów” Mickiewicza odsłona „W więzieniu,” wieczorem po raz pierwszy (wznowienie) „Tannhäuser,” opera Wagnera. Gościnnie występ Al. Blandrowskiego i Ireny Bohuss. — W piątek „Bolesław Śmiały.” — W sobotę popołudniu A. Mickiewicza „Dziady,” wieczorem „Lalka,” operetka E. Audrana. — W niedzielę popołudniu „Gejsza,” wieczorem „Pani Walewska.” — W poniedziałek „Bolesław Śmiały.” — We wtorek „Tannhäuser” Wagnera, gościnnie występ Aleksandra Blandrowskiego i Ireny Bohuss. — We środę po raz 1-szy „Rosmersholm,” dramat w 4 aktach Henryka Ibsena.

**Repartuar teatru krakowskiego.** We czwartek „Kordyan,” poemat dram. J. Słowackiego w 10 odsłonach. — W piątek teatr zamknięty. W sobotę „Wachlarz Lady Windermare,” komedia w 4 akt. Oskara Wilde’a (nowość). — W niedzielę popołudniu „Pan Jowiński,” komedia A. hr. Fredry, wieczorem „Ponad siły,” sztuka Bjernstjerne-Bjernsona. **Colosseum Hermanów.** Od 16 do 30 listopada. Sensacyjny program nowości: „Stub Jerzego,” groteska w 1 akcie Arsena Courtier. The Trentanowies, sensacyjny akt napowietrzny „Seppel Manermeier w swojej scenie i w Alpach.” Balet Tagliani la Matchiche. „Polowanie na jelenia” i „Podróż przez Ceylon,” wspaniałe obrazy bioskopu. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o godz. 4 i 8.

**Cześć ekonomiczna.** Wiedeń 26 listopada. (Z). Na wszystkich zagranicznych targach poprawiły się znacznie stosunki. Odnosi się to zwłaszcza do giełdy berlińskiej, gdzie i eskont prywatny obniżył się i gotówka na ultimo potaniała. Wobec tego oddają się berlińskie sfery finansowe nadziei, że w tym roku już stopa procentowa w Niemczech nie zostanie podwyższona. Prezydent niemieckiego banku państwowego dr. Koch w przemowie, jaką miał dziś na posiedzeniu wydziału centralnego tej instytucyji, uznał jednak za właściwe ostrzedz przed zbyt opty-

mizmem. Przyznał on wprawdzie, że stosunki poprawiły się znacznie, ale — dodał — nie należy zapominać o tem, że grudzień z reguły jest bardzo ciężkim miesiącem, a w roku ubiegłym musiał bank państwowy w dniu 11 grudnia podwyższyć swą stopę procentową z 5 na 6%. To też za śmiałem byłoby twierdzenie, że przed Nowym Rokiem nie będzie już w Niemczech 7% stopy.

Poprawienie się stosunków pieniężnych w Berlinie wywarło wpływ dodatni także na tendencje tutejszego targu, który nado znajdował się pod korzystnym wrażeniem mowy tronowej, wypowiedzianej przez Cesarza w delegacyach. Ożywiony był zwłaszcza targ walorów przemysłowych, z tych zaś najwięcej zyskały walory żelazne i węglowe.

Bardzo znaczną zwykle uzyskiwały akcyje fabryki broni w Steyr, gdyż coraz głośniej mówią o tem, że fabryka ta otrzyma zamówienie karabinów dla Serbii.

Z Londynu donoszą, że rząd brazylijski zamierza zaciągnąć na targu tamtejszym nową pożyczkę w sumie 4 milionów funtów szterlingów. Będzie to pożyczka 6-procentowa.

**Targ zbożowy.** (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego w Krakowie na Kleparzu dnia 27 listopada 1906 r.) — Dzisiejszy targ odbył się w usposobieniu spokojnem, po cenach niezmiennych. Dowozy ciągle są jeszcze skąpe, a konsumpcya, wyczekująca na silniejsze zaofiarowanie i obniżkę cen, nie ma ochoty do czynienia większych zapasów. Wśród tych danych obroty są ograniczone. Skargi rolników na szkody w oziminach, wyrządzone przez mrazy, nie ustają. Na rynkach zagranicznych panuje również tendencya spokojna i stała.

Sprowadzono: pszenicę białą od 8 55 do 8 65 koron, czerwona od 8 30 do 8 60, żyto od 6 60 do 7 10, jęczmień od 6 70 do 7 70, owies od 7 70 do 8 15, groch zwykły od 9 75 do 10 50, groch Victoria do 12 00 do 13 00, groch (do siewu) na paszę od — do —, wyka nowa od 0— do 0—, bobik od 0— do 0—, kukurudza stara od 0 00 do 0 00 nowa od 6 40 do 7 20, Cingantino od 7 00 do 7 50, otręby pszenne od 5 00 do 5 15, żytnie od 5 20 do 5 40, rzepak od 15 00 do 16 00. Wszystko za 50 kigr.

**Ostatnie wiadomości.**

Lwów 28 listopada. JE. pan minister skarbu dr. Korytowski przyjął wczoraj — jak donosi lwowski c. k. Biuro korespondencyjne — na wspólnej audyencyi, przeszło godzinę trwającej, deputacyę komitetu, zajmującego się sprawą polepszenia bytu urzędników, tudzież deputacyę Spółki urzędniczej wytwórczo-spożywczej i Towarzystwa budowy tanich mieszkań dla urzędników, z radcami Dworu Piwockim i Zaleskim na czele.

Radca Dworu Piwocki złożył imieniem urzędników panu ministrowi gorące podziękowanie za łaskawe i tak serdeczne zajęcie się losem urzędników, którzy też z pełną ufnością oczekują decyzji władz centralnych w podjętej przez nich akcyi.

Następnie przedstawił p. Piwocki specjalne życzenia tak ogółu urzędników państwowych w Galicyi, omawiane na ostatnim wiecu urzędników we Lwowie, jak i prośby wymienionych Towarzystw o poparcie ze strony państwa.

J. E. pan minister przyjął deputacyę z największą życzliwością i podniósł przedewszystkiem z pełnem uznaniem i naciskiem zachowanie się państwowych urzędników w Galicyi, którzy w przeciwieństwie do pewnej części kolegów w niektórych innych krajach monarchii, wszystkie kroki swe w tej sprawie podjęte, kierowali, nie zapominając ani na chwilę o godności stanu i postępowali zawsze z rozważą i w porozumieniu ze swymi przełożonymi w granicach zakreślonych obowiązkami służbowymi. — Upoważnił też pan minister deputacyę do podania swego zupełnego uznania i podziękowania za to — do wiadomości ogółu urzędników.

Wobec tego zachowania się galicyjskich urzędników państwowych, z którego jest dumny, tem chętniej zajmie się pan minister przedstawieniem mu życzeniami, które z pewnością najprzychylniej rozważy i w miarę możliwości będzie się starał uwzględnić.

Zwołany z jego inicjatywy komitet przedstawicieli wszystkich ministerstw, practice od trzech tygodni w ministerstwie skarbu nad kwestyą polepszenia bytu urzędników państwowych, a pan minister spodziewa się, że konkretne wnioski, które ten komitet wypracuje, dadzą podstawę do pomyślnego załatwienia kwesty.

Uproszczenie administracyi, do którego wszelkimi siłami dąży obecny prezydent gabinetu, doprowadził bezwzględnie do tego, że odpadnie tak rozwięta jak obecnie korespondencya i nawet mimo wzmagających się na każdym kroku agend nie zajdzie potrzeba dalszego pomnażania sił urzędniczych, a natomiast będzie można polepszyć byt personalu istniejącego.

Przestrzegł atoli zarazem pan minister stanowczo przed za daleko idącymi oczekiwaniami, gdyż uwzględnienie wszystkich życzeń w tych rozmiarach, jak one zostały podniesione przez rozmaite stowarzyszenia urzędnicze, byłoby zadaniem, któremu skarbu państwa sprostać nie zdołał.

Przyznano np. 20% dodatku drożyzniowego chociażby tylko dla czterech najniższych klas rangi, spowodowałoby roczny wydatek przeszło 65 milionów koron i musiałoby pociągnąć za sobą nałożenie nowych ciężarów na opodatkowanych, co Pan minister uważa wprost za niemożliwe. Zresztą jest Pan minister zasadniczo przeciwny wszelkim takim czasowym dodatkom, gdyż one — jak nas doświadczenie pouczyło — nie poprawiają bytu materialnego urzędników, lecz raczej przyczyniają się do podniesienia cen mieszkań i artykułów codziennych potrzeb.

Wreszcie Pan minister informował się szczegółowo o postępie organizacyi stowarzyszeń samopomocy, których cele i usiłowania obiecał najdokładniej badać i w miarę możliwości budżetowej popierać.

**TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”.**

(Depesze poranne).

Wiedeń. Kolo polskie wysłało z powodu zgonu X. arcybiskupa Stablewskiego następujący telegram do X. biskupa Likowskiego w Poznaniu:

„Kolo posłów polskich w Wiedniu zasyła przewielebnej kapitule metropolitalnej wy-

razy najgłębszego żalu i współczucia z powodu zgonu X. arcybiskupa Stablewskiego. Jest to strata niepowetowana w tej ciężkiej chwili dla Kościoła katolickiego i Polaków. Czesz je go pamięci. — Prezes Abrahamowicz. Sekretarz Merunowicz.”

Z powodu śmierci Klaczki wysłało Kolo polskie następującą depeszę do Akademii umiętności w Krakowie: „Z powodu zgonu znakomitego pisarza s. p. Juliana Klaczki, Kolo polskie przesyła wyrazy najżywszego współczucia. — Prezes Abrahamowicz. Sekretarz Merunowicz.”

Wiedeń. *N. Fr. Presse*, podając sprawozdanie z cercełu delegacyjnego, napisała, że Cesarz także w rozmowie z prezesem Kola polskiego p. Abrahamowiczem miał się oświadczyć przeciw pluralnemu głosowaniu. Wobec tego *Vaterland*, upoważniony przez p. Abrahamowicza, stwierdza, że Monarcha rozmawiając z nim, nie oświadczył się przeciw głosowaniu pluralnemu.

Wiedeń. Przy udziale kilku tysięcy robotników odbyło się tu zgromadzenie w sprawie drożyzny mięsa. Uchwalono urządzić w niedzielę masową demonstracyę robotniczą i przyjęto rezolucyę, domagającą się otwarcia granic dla importu bydła.

Manilla. Z 20 więźniów w Bilbid, którym celem doświadczeń zaszczerpiono cholere, 10 umarło. Lekarze oświadczaają, że zarzek choleryczny infekowany był dżumą bubonową. Jeneral-gubernator uwołnił uczonych za ich doświadczenia od wszelkiej odpowiedzialności i oświadczył, że postara się, aby rodziny i dzieci zmarłych więźniów nie cierpiały nędzy.

(Depesze popołudniowe).

Poznań. Zapowiedziane na dzień wczorajszy w parlamencie niemieckim interpelacye w sprawie nauki religii, tak Kola polskiego, jak stronnictwa centrum zostały odroczone na czas nieograniczony, a to z powodu, że rząd nie ma jeszcze materiału o strejku szkolnym i dlatego nie jest jeszcze w możności odpowiedzieć na interpelacyę.

Warszawa. W sali stowarzyszenia techników rozpoczęło się tu obrady Zjazdu, zwołanego z inicjatywy grona przedstawicieli stronnictwa polityki realnej w celu ustalenia zadań naszej polityki agrarnej. Na zjazd przybyło około 500 przedstawicieli wielkiej i średniej własności ziemskiej. Skorzystali też z nadesłania im zaproszeń prawie wszyscy członkowie Rady państwa i kilku członków byłego Kola polskiego w Dumie, oraz wielu wybitnych przedstawicieli ziemianstwa z Litwy i Białorusi.

Zebrańie zgail bar. Leopold Kronenberg. Przewodniczącym wybrano p. Józefa Ostrowskiego. Pierwszy przemawiał prezes Towarzystwa rolniczego piotrkowskiego hr. Władysław Potocki, następnie p. Stefan Godlewski w dłuższym referacie streścił szczegóły świeżych deszczszych dziełowych kwestyji agrarnej w byłej Dumie. Z kolei mówił Adam hr. Krasiński, wykazując głęboką różnicę kulturalną narodu naszego i rosyjskiego.

Do głosu zapisało się kilkunastu mówców, celem przeprowadzenia dyskusyji nad tym przedmiotem.

Petersburg. Ministerstwo spraw wewnętrznych rozpatruje sprawę wprowadzenia ziemstw w północno i południowo-zachodnich guberniach. Dla uczestniczenia w naradach nad tą kwestyją ministerstwo zawięzało do Petersburga jeneral-gubernatorów kijowskiego i wileńskiego.

Warszawa. Onegdaj do biura cukrowni Ostrow, opodal przystanku kolejowego Krośnice weszło 12 ludzi i pod groźbą rewolwery zabralo całą zawartość kasy w kwocie 3000 rubli, poczem skryło się w pobliskim lesie.

Wilno. Pięciu redaktorów tutejszych pism postępowych pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

Moskwa. W pobliżu stacyi Kuskowo dokonano napadu na pociąg towarowy. 15 bandytów otworzyło 10 wagonów i wyrzuciło z nich 59 pudów miedzi i zaczęło układać na wozy. Gdy zauwezywał patrol nadzszedł, rabusie zbiegli.

Tulon. Dywizya okrętowa pod dowództwem admirała Tourehard odplynęła dzisiejszej nocy do Tangery.

**Rada państwa.**

Wiedeń. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby posłów p. Adler i tow. wnieśli interpelacyę w sprawie rzekomego naruszenia ustawy o stowarzyszeniach przez namiestnictwo galicyjskie; interpelanci wywodzą, że namiestnictwo to z blahych i nielegalnych powodów nie przyjmując do wiadomości ogłoszeń o utworzeniu miejscowych grup robotniczych i nie załatwia rekrutów w tej sprawie wniesionych.

Izba przystąpiła do dalszej dyskusyji nad podziałem okręgów w Czechach, Morawy i na Śląsku. Przemawiał p. Zazwarka po czesku.

Rząd przedłożył projekt ustawy, upoważniającej go do prowizorycznego uregulowania stosunków handlowych z niektórymi państwami na czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1907 r.

W przedłożenem prowizoryjnym budżetowym na pierwszych 7 miesięcy r. p. upoważnia się rząd do użycia z nadwyżek kasowych z 1905 r. 3 milionów koron na nadzwyczajną dotacyę funduszu melioracyjnego, 6 milionów koron na popieranie stowarzyszeń gospodarczych, 1 milion koron na cele popierania eksportu; 31/1 milionów koron ma być użytych na pomnożenie i uzupełnienie parku kolejowego, 3,551.000 koron na wydatki, wynikające z ugody, jaką zawarto w procesie o galicyjską kolej transwersalną, 5,000.000 koron na uposażenie zakładów klinicznych, 2 milionów koron na zwalczenie gruźlicy.

Wiedeń. Na dzisiejszem posiedzeniu komisji zapomogowej przyjęto po dłuższej dyskusyji jednomyślnie wnioski referenta, wzywające rząd, aby zamiast dotychczasowego sporadycznego udzielania kredytów zapomogowych, utworzono stały fundusz zapomogowy w wysokości rocznych 10 milionów koron, która to suma ma być rozdzielona na poszczególne kraje podług klucza, ułożonego odpowiednio do stosunków w tych krajach. Przypadające na poszczególne kraje kwoty mają być administrowane przez szefów krajowych ze współdziałaniem komitetów krajowych. W razie nadzwyczajnych katastrof elementarnych fundusz zapomogowy ma być powiększony przez odpowiednią nadzwyczajną dotacyę. W końcu wzywa się rząd, aby ustawę opartą na tych podstawach przedłożył na następnej sesyji rady państwa.

**HOTEL EUROPEJSKI.**  
ALBERT SZKOWRON.  
Lwów — Plac Maryacki.  
Przyjechał dnia 28 listopada. Hr. Dela Scala i M. hr. Dzeduszycka z Bukowiny. P. Malczewski i S. Biederman z Borysławia. A. Tlułie z Rzepniowa. Pp. Stawiarzy z Rosy. O. Salowa z Wysocka. J. Kisielewski z Jasłku. D. Kalmann z Budapesztu. J. Popiel z Chyrowa. Starosta Noel z Drohobycza. P. Paluszynski z Podola ros. E. Blinnreich z Wiednia. P. Turowski z Tarnawy. J. Opolski z Sambora. K. Bartmańscy ze Spasa. O. Schnell z Firlen-jówki.

**HOTEL FRANCUSKI.**  
Lwów — Plac Maryacki.  
*Restawracya. Pokój do śniadań. Wszelkie wina i delikatesy.*  
Przyjechał dnia 28 listopada. J. Zerygiewicz i W. Mańkowski z Zaleszczyk. R. Streburey z Kolo-lyi. A. Bader, A. Singer, P. Czernicki, W. Wintertnitz, R. Baller, O. Frankfurter i H. Blaser Wiednia. L. Bornheim z Wrocławia. R. Leutenstei z Łańcuta. S. Strzyżowski z Żółkwi. H. Wessely. M. Jasiniski i Z. Kirchner ze Zloczowa. W. Szudrowicz z Iwonicy. Z. Bukowsy z Uścia Solnego. A. Moysa Rosochacy z Rosochacza. L. Hauss z Brodów. W. Vondane z Kijowa. H. Richter z Berna. J. Krzysztofowicz z Artasowa. W. Zabecki z Antonowa. B. Boleslawinski z Medyki.

**NADESŁANE.**

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

**Forman**  
przeciw  
**Katarowi**  
puszka 40 h  
Skutek zdumiewający! — We wszystkich aptekach  
**Kupujcie!**  
**PETERSBURSKIE KALOSZE**  
NIEZBRAWNANE W TRWAŁOŚCI  
prawdziwie jedynie z marką Trójkatną

Z likwidacyi Spółki tapicerów nastę p r tery, franki, kapy, dywany, materja meblowe i t. p. sprzedajemy niżej cen fabrycznych. Wspanego wyrobu **kompletne wypijalnie** z marmurami i listami: od 890 K. **Garniury salonowe** w najnowszych kolorach najszerszej wykończone od 200 polecają: **Józef Schuster i Kszmierz Tożyski** Lwów, ul. 3 Maja 1. 5.

Specjalista chorób nerwowych  
**Dr. SWITALSKI**  
mieszka obecnie Pańska 11.

**Budapeszt 28 listopada.** (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i za 100 kilogramów). Pszenica na kwiecień 14 94—14 96, na październiku 15 56—15 58; żyto na kwiecień 13 30—13 32; owies na kwiecień 15 20—15 22. — Kukurudza na maj 1907 r. 10 46—10 48. — Rzekap na sierpień 27 00—27 20. — Oferty: mierz. — Chcę kupna: mierna. — Usposobienie: utrzymane. — Pogoda: wiatr.

**Giełda południowa** (godzina 12 minut 30) Wiedeń 28 listopada.

5% renta rosyjska na r. 1906 84.80. **Warszawa.** Listy zastawne 4 1/2%. Towarzystwa kredytowego ziemskiego w Królestwie Polskiem 88.50. Listy zastawne m. Warszawy 5%—88.70, także 4 1/2%—82.85.

**Lwów 28 listopada.** (Z izby, handlowej). Obliczenie w walucie koronowej: **Akcyje** za 100 K.: Kolej gal. Karola Ludwika po 400 Koron — do —. Kolej dworsko-Czarn-Jaska po 400 kor. 579 — do 586. — Banku hipotecznego po 400 kor 566 00 do 576 00 Akcyje garbarni w Rzeszowie po 400 kor. — do —. Tow. budowy wagonów w Sanoku po 500 koron 300 — do 400 — Banku dla handlu i przemysłu po 400 k. 160 —.

**Listy zastawne** za 100 K.: Banku hipot. galic. 5 proc. los. w 50 lat, z 10 proc. prem. 110 80 do 111 00 4 i pół proc. los. w 50 lat 100 50 do 101 20, 4 proc. los. w 60 lat 97 20, do 97 90. Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 51 lat 100 70 do 101 40. Banku kraj. 4 proc. los. w 57 lat 97 70 do 98 40. — Tow. kred. Gal. ziemskie 4 proc. 11 emisja 98 80 do 00 00, 4 proc. los. w 41 i pół latach 98 80 do —, 4 proc. los. w 56 lat 97 60 do 98 30.

# Młodszy mąż.

(Z francuskiego.)

(Ciąg dalszy.)

Armand podniósł się w milczeniu, jak człowiek, który wykonywał postawienie wszystkie tego rodzaju rozkazy, nie zastanawiając się nawet nad niemi. Wyszedłszy z domu, skierował się wszyscy w piękną aleję parkową, wysadzoną stuletnimi drzewami, i wkrótce stanął przed furką, wybitą w murze, skąd już rozciągał się otwarty widok na pola i lasy. O kilkadziesiąt kroków widać było czerwony dach stacji kolejowej.

— Czas na drogę — rzekł Cravant z przyjaznym uśmiechem. — Bądźcie zdrowi.

— Do widzenia! — odpowiedzieli Mina i Armand.

Uszedłszy kilkanaście kroków, Paweł odwrócił się. Armand i Mina stali jeszcze przed furką, odprowadzając go wzrokiem. Serce Pawła ścisnęło się bolesnym przecięciem. Jakiś tajemniczy głos szepnął mu, że z tych dwojga osób, stojących teraz obok siebie, jednej nie ujrzy już nigdy. Wrażenie to było tak silne, że nie mógł oderwać od nich oczu, jakby usiłował dociec, które z małżonków padnie ofiarą nieubłaganych wyroków. Ale niebawem zniknęli mu z przed oczu za czarną furką. Pawłowi zdawało się w tej chwili, że to grób zamknął się za nimi.

Cisza zapanowała wszędzie, światła zagasły we wszystkich pokojach pałacu z wyjątkiem komnaty Armanda. Hrabia de Fontenay ze skrzyżowanymi na piersiach rękami przechrzątał się szybkim krokiem, powtarzając w duszy wieść straszną, burzącą w niwecz ostatnie jego nadzieje, wieść, którą przed paru godzinami usłyszał z ust Cravanta. Lucya tedy jest daleko od niego i nie ujrzy jej już nigdy, nigdy! Dotąd znosił cierpliwie rozstanie. Wprawdzie ukochana znikła mu z przed oczu, lecz nie przypuszczał, aby to rozłączenie trwało miało wiecznie. Myśli, że może już nigdy nie ujrzy uroczącej tej postaci, że nie usłyszy czarownego dźwięku jej głosu, nie mogła pomyśleć się w jego umyśle. Tymczasem słowa Pawła napelnili serce Armanda palącą goryczą, wtrącając go na samo dno piekła. Był w położeniu skazanego, który do ostatniej chwili odpychał posępne widmo gilotyny — i którego budzą nagle odczytaniem wyroku śmierci.

Żył przeszło dwa miesiące, nie wiedząc co się dzieje z Lucya. Tę, która była dla niego tem, czem dusza dla ciała, słońce dla ziemi, stracił nagle i pozostał samotny i opuszczony. Mimo to w głębi jego duszy tlała jeszcze pewna nadzieja. Wprawdzie przypuszczał, że dzieliła ich przestrzeń musi być znaczna, lecz bądź co bądź serce dziesięć mil od niego. Po upływie pewnego czasu Lucya wróci, powróci musi, a wtedy ujrzy ją znów. Kiedy i gdzie spotkanie to nastąpi — nie wiedział. Może w Paryżu, dokąd wyjadą z po-

czątkiem zimy.

Na ulicy, w teatrze, u znajomych musiała spotkać, spotkać niezawodnie... Wierny danemu słowu nie zbliżył się do niej i nie będzie usiłował zawiązać rozmowy, bo sam jej widok wystarczy mu w zupełności... Zresztą, może od czasu do czasu Lucya odwiedzi hrabina, a w takim razie z ust żony będzie miał o niej ciągłe wiadomości. Jakże niestety słabe były te nadzieje, które się kołysały, jak zwindnicza radość, lecz ostatecznie w obecem jego położeniu i to jeszcze mogło zwać się jedyną ulgą, osłodą życia.

Nagle, niespodziewanie spada na niego jak grom wiadomość, że Lucya zamierza pojechać Europę i osiągnąć w rodzinnym kraju. A zatem wszystkie jego niezachwiane niezmienione i gorące pragnienia były złudzeniem... Ta, którą ubóstwiał, nie podziela jego uczuć... Rozstanie nie bolało jej wcale; przeciwnie, pragnęła rzucić góry, morza, kraje całe pomiędzy nimi i sobą. Wszakże teraz nikt jej nie namawiał i nikt nie wpływał na nią; ten projekt był wynikiem własnej jej woli i własnego namysłu. W namyśle unięśnieniu Armand zarzucił jej okrucieństwo, zupełnie brak serca. Czyż Lucya nie wiedziała o tem, że obecność jej, to nieodzowny warunek jego życia, to — światło rozpraszające po nure ciemności? A jednak nie myślała wcale przynieść kochającemu ją nad wszystko tej drobnej ulgi, jakiej miał prawo żądać i spodziewać się... O, gdyby on był równie wolny, gdyby mógł iść za głosem serca, umiałby

w niewidzialny sposób zbliżyć się do niej i tajemniczo oznajmić jej swoją obecność!...

Zawsze daleki, a jednak ciągle bliski myślał i sercem umiałby z jednego przelotnego spojrzenia odgadnąć stan jej duszy, uprzedzić wszystkie najdrobniejsze chęci i zamiary, pocieszyć w chwili zwątpienia i smutku, dodać otuchy jakimś objawem uczucia, jakimś znakiem zrozumiałym tylko dla niej i dlatego właśnie tem droższym, cenniejszym. A Lucya, Lucya ze zdumiewającym chłodem i obojętnością pozostawiała go samemu sobie, opuszczała go na zawsze.

W otaczającej go zewsząd ciszy szalał i omalał nie krzyczał z rozpaczy. Chwilami zastanawiał się, czy dotychczasowa jego rezygnacja nie jest objawem chorego umysłu, czy nie powinien odważyć się na wszystko, nawet na to, co zowią występkiem, zamiast znosić i nadal takie męczarnie. Gdyby tylko chciał mógłby z łatwością opuścić Cravant i w ciągu dwóch dni stanąć w Szkocji. Następnie droga do Lochness, a tam Lucya... Niby w sennej marzeniu ujrzał nagle góry pokryte wrosem i zielenią; wąską, wijącą się wśród zarośli ścieżkę i błękitne fale jeziora. Postać Lucyi zbliżała się, płynąc raczej, niż idąc; widział już anielskie jej oblicze, napiętnowane wyrazem cichego smutku i tęsknoty.

Armand wzdrygnął się i zaczął na nowo przebiegać pokój, jak gdyby chciał uciec przed tem widziadłem, utworem własnej wyobraźni. Naprawdę! Wciąż stała przed nim z tym samym smutkiem w żrenicach, z tą samą bladą

twarzą, lecz tak żywa i wyraźna, że dość było wyciągnąć ramiona i przyciągnąć ją do siebie. Armand zatrzymał się z błędnym wzrokiem i zapytał:

— Po co tu przybyłaś? A nadewszystko, co znaczy twój smutek? Wszakże z nas dwojga, ja tylko pamiętam i cierpię.

Głos cichy, zaledwie dosłyszalny, głos, który wydawał mu się głosem Lucyi, wyszeptał:

— Mylisz się, Armandzie. Cierpię na równo z tobą.

Wtedy odpowiadając temu słodkiemu, choć zarazem przerażającemu go widziadłu, mówi:

— Jeżeli słowa twoje są prawdą, dlaczego jesteś tak daleko? Czemu mnie unikasz, czemu unikasz odemnie?

— Ponieważ przyrzekłam sobie, że nie zobaczę się z tobą nigdy. Umyślnie odeszłam tak daleko, aby uniknąć wszelkiej sposobności zbliżenia się do ciebie. I mnie trawi tęsknota, i ja walczę ciężko ze sobą, ale dlatego właśnie muszę mieć się na baczności i nie pozwolić sobie na żadne ustępstwo. Człowiek jest słabą istotą a serce moje wyrwa się do ciebie!

— Więc czemuż uciekasz wciąż przedemną! — zawołał Armand z wybuchem rozpaczy. — Mniejsza o to, co się potem stanie! Ja tak żyć nadal nie mogę!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

**Marya z Szatkowskich**

**Bolesławowa Lewicka**

urodzona 14 marca 1869, usnęła w Panu zaopatrzona św. Sakramentami, dnia 25. listopada 1906 roku.

Obrzęd pogrzebowy wyruszy w piątek dnia 30. b. m., o godzinie 3. po południu, z domu żałoby przy ulicy Henryka Dąbrowskiego 1. 12 i zdaży na cmentarz Lyczakowski, gdzie zwłoki złożone zostaną w grobowcu rodzinnym.

O czem ciężką żalobą okryci mąż i rodzeństwo zawiadamiają.

Lwów, dnia 28. listopada 1906

„CONCORDIA“ A. Kurkowski.

**Pianina i Fortepiany**

renomowanej marki na sprzedaż i wypożyczenie.

**Phonola** usnana za najlepszy niemiecki instrument fortepianowy.

Oprowadzania po Składzie Phonoli i Salonie Fortepianowym dokonywa się obficie w każdym czasie.

Ludwik Hupfeld Towarz. Akc., Wiedeń, VI. Mariahilferstrasse 5/7.

Generalna reprezentacja: Grottrian - Steinweg - Fortepiany.

Maryi Konopnickiej z ozdobami stylowymi i ilustracjami scen jasełkowych Jana Bukowskiego oraz zastosowaną do nich muzyką, (układ na fortepian i do śpiewu) Piotra Mazyszynskiego, zacierpięta ze skarbicy motywów ludowych. Część I. Słowa. Część II. Muzyka. — CENA kompletu 5 koron.

**„Jasełka“**

Magazyn nut Bernarda Połonieckiego we Lwowie ul. Kl. Tańskiej 4.

**AKCYJNY BANK ZWIĄZKOWY**

dla Stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych we Lwowie

przy ulicy Trzeciego Maja 1. 7. I. piętro

otworzył z dniem 1 stycznia 1906

**ODDZIAŁ WKŁADKOWY**

i przyjmuje wkładki za oprocentowaniem:

4% z krótszym wypowiedzeniem

4 1/2% z dłuższym wypowiedzeniem

Wkładki będą przyjmowane i zwroty skutecznie codziennie, wyjąwszy Niedziele i święta w godzinach urzędowych od:

9. rano do 1. po południu.

**Drobne ogłoszenia.**

**Praktyczne prezenta na Gwiazdkę poleca po znizonych cenach**

**Skład Piólen Kerczyńskich**  
Lwów, Halicka 16.

**Świeży miód deserowy**  
kuracyjny, najlepszy, twardy lub płynny (patoka) a własnych psieków kg. 6 kor 80 hal. franco. **Korzeniewicz** em. n. n. n. Iwanosy.

**Kapitał**  
i posiadacz osób, sechą, sądząc numeru okazowego „Gazety handlowej“ we Lwowie Abonament od daty do końca 1907 włącznie z rocznikiem finansowym wynosi 4 kor.

**Miód pszczylny!**  
kuracyjny deserowy w 5 kg. puszkach po 6 koron opłatni wysła za pobraniem poczt. **J. Moczner** w Mikulicach

**Rządca dóbr**  
wesołstrzanie wykastalony Agromon wiorowy administrator z długoletnią praktyką i pierwszorzędni poleceniami poszukuje posady. Lastawo ogłoszenia przyjmuje **Drobniewicz** Kraków Reortorka 8.

**Okazya!**

Prawdziwe orientalne perki dywany. Buchara, A'ghan, Karamany, Derbent, Beludschistan Sultan, w rozmaitych; ob wielkościach po nader niskich cenach.

**Kopernika 17.**

**56 et. 1/2 kila masta**  
— z mleczarni Czarny Ostrow — poleca handlarz

**W. BAZANTA**

przy ul. Halickiej we Lwowie drugi dom od Rynku.

**„GEHA“**

Najnowszym wynalazkiem w swoim rodzaju jest patentowany korkociąg „Geha“, którego mechanizm jest tak oryginalny i praktyczny, że „Geha“ zdobył sobie w krótkim czasie, w całej Europie ogólną uznanie! Nie wymaga on wcale trzymania w rękach flaszki, gdyż lekkie naciśnięcie bocznego ramion korkociągu choćby przez małe dziecko lub słabą osobę wykonane, powoduje natychmiastowe i spokojne wyjęcie korka nawet z najcięższej szklanej butelki! „Geha“ jest ze stali, niklowany i zapakowany w lekkim pudełku. Proszło 200 listów uznania! Zapłaćcie odpowiednio na prezydent! Cena kor. 2.40.

Do nabycia w pierwszorzędnym handlarzu kelnerskim, galanteryjnym, nokocynierch, porcelany i szaw stolowych lub u generalnego zastępcy

**J. F. Kleczński**  
we Lwowie — Sykstuska 16.

**WYBORNE CZODIENNE SWIECIE HERBATNIKI**  
KILKASIEĆ CATUNKOW

PAROWA FABRYKA  
CZOKOLADY CUKROD  
I PIECZYWEK  
**Rucker-Spalka**  
Lwów.

Zlecenia z prowincyi załatwia się odwrotnie.

**Z powodu**  
zmiany lokalu sprzedaje koldry i materace po znizonych cenach **Józef Schuster** Lwów, Kopernika 5. Przenosi sklep na ul. 8-go Maja 1. 5. pod firmą **Józef Schuster i Kazimierz Toczyński, skład mebli, dywanów i pościeli.**

**Zdolny chmielarz**  
z kursem chmielarskim, z dobrmi świadectwami odbyty służby w klaszynie mających poszukuje posady od Nowego Roku! Może sprawować także czynności pomocnika gospodarza. Zna się również na stani war dowie i gospodarstwa lasowem. Lastawo ogłoszenia pod „N. M. Zdolny“ post-restante **Wojnicz.**

Stuchac i roku praw poszukuje lokaj! Adres: **J. S.** post. restante Lwów 64 sów.

**B. KOPERNICKI i Syn**

OPTYCY I MECHANICY

we Lwowie, plac Halicki 1. 1., naprzeciw Banku hipoteczn.

Biokle testowane oryginalnie Zolasa i Harnasista.

**SZEKSPIR**

Wybór w 7. tomach  
Po znizonej cenie K. 10.

TREŚĆ: Koryolan. — Juliusz Cesar. — Antoniusz i Kleopatra. — Król Jan. — Król Ryszard II. — Król Henryk IV. — Król Henryk V. — Król Henryk VI. — Król Ryszard III. — Sen nocny letnie. — Opowiesć siemowa. — Burza. — Straszne zachody księżyc. — Deszcz panowie z Werony. — Komedya omyłek. — Uglaskanie a kulinie. — Kwiecie wazekki. — Figle kobi t. — Wiele halasu o sie. — Jak wam si spota. — Noc trzech króli. — Wszystko dobre, co się kończy dobrze. Każda testka zaopatrzona jest objaśnieniami Dr. H. Bięgałowskiego.

Wydawnictwo Księgarni Polskiej we Lwowie.

Każde naśladowictwo będzie karnie ścigane

Jedynie prawdziwym jest balsam **Thierry'ego** tylko z zieloną marką zakonicie. Prawnie ochroniony. Sławny w całym świecie niszczący wszelkie niestrawności, kur zom żółdkowym, kolkom, katarowi, oispieniom w perzi, izdżenicy i t. p. Cena: 12 małych lub 6 podwójnych flaszek albo 1 wielka specjalna flaszka z patentowem zamknięciem kor 5 franko.

**Thierry'ego maść centyfoliowa ogólnie znana** jako „Non plus ultra“ przeciw wszystkim najstarszym ranom, zapaleniom, akłektom, abscessom i wrzodom różnego rodzaju. Cena: 3 stoiki k 5 80 franco wysyła tylko sa poprzedzonym listem lub za pobraniem pocztowem **Apтека A. Thierry** in **Pregrada bei Ralshtat-Sauerbrunn**. Broszura z tytułem: oryz, pociągach podziękowań darmo i franco. — Nabyć można w każdej aptece większej i w drogueryach.

**Naczynia kuchenne**  
z czystego niklu są najpraktyczniejsze i najtrwalsze

**Naczynia kuchenne**  
z czystego niklu są jedyne pod względem higienicznym, co też przez pp. lekarzy stwierdzonem zostało

**Z czystego niklu**  
ale tylko z czystego niklu naczynia kuchenne z marką ochronną „niedźwiedź“ uznane jednogłośnie za najlepsze, są do nabycia wyłącznie.

W Berndorfskim zakładzie wyrobów z chińskiego srebra, alpaki, bronzu i czystego niklu

**W. Bilińskiego**  
następca  
**B. ROSEL**  
Lwów, Hetmańska 2.

**Kredyt osobisty**

dla urzędników, oficerów, nauczyieli, itd. Samoistne konsoroya eszczędnościowego pożyczkowe Stowarzyszenia urzędników udziela pod jak najdogodniejszymi warunkami także na długoterminowe spłaty pożyczek osobistych **Adroy konsoroyj podaj bezpłatnie Zentralleitung des Beamten-Vereines**, Wien, I., Wipplingerstrasse 25.

**Zarząd pasteki A. Kralińskiego**  
w **Jeziernach** ad **Burzesów** wysła w 5 kg. blaszankach wszystkie opłatnie prawdziwy miód lipowy w cenie K. 6.60, a wyborny miód lipowy w cenie 7 koron. Miody pitne odzyskoinione na kilku wyszawach, a to stowary kasztanki, brzołwaki i miody inne owocowe jak burówczak, malinik, doroniak, wiśniak, winogroniak, cygniak itd. w 5 kg. blaszankach również opłatnie od K. 6.40 do 6.80 Cenniki na żądanie franco.

**Kawa palona**

za pomocą gorącego powietrza ściśle podług zasad higieny, znakomita w smaku i wromacie

codziennie świeżo palona

1/2 kilo kawy polonej Mel'ange Nr. I. I. K. 40 gr.

II. 1	50
III. 2	40
IV. 3	40
V. 2	40

Me'ango cesarska

polona

Handel herbaty i kawy  
**EDMUNDA RIEDLA**  
we Lwowie, Teatralna 3, naprzeciw katedry.

**Zmiana lokalu**

Sklep **Jana Ihnatowicza** został przeniesiony z placu Maryackiego na ul. Hetmańską 1. 6. stacya tramwaju elektrycznego obok Hotelu „Victoria“.

**Tysiące ludzi** nabawię się zarodków chorób z powodu przeciągu w źle urządzonych klozetach.

**GUTTMANNA** wyszczególnione nagrodą rządową najlepsze oryginalne patentowane **Klozety pokojowe** (z pol gwirancją bez-onne) są dla chorych i dzieci koniecznością dla zdrowych najlepszą ochroną przeciw zaziębieniu.

ilustrowane cenniki gratis i franco wysyła o. i. k. uprzyw. fabryka klozetów

**L. GUTTMANNA**  
Lwów, ul. Jagiellońska 8.

Największy zakład w sądzon dla łazienek, klozetów, bygie, spławaczek, f. toli dla chorych, artykułów do pielęgnowania chorych, żelaznych mebli itp.

**WLASNE SKŁADY:** Wiedeń, Budapeszt, Karlsbad, Bukareszt.

**Prof. Franciszek Neuhauser i Ska**

We Lwowie, ul. Batorego 1. 11.

**Skład fortepianów, pianin i harmonium**

Fachowe kierownictwo. Instrumenty z fabryk: **Bechsteina, Bösendorfera, Ehrbara, Fritza, Hofbauera, Höltzla & Heitzmana.**

**Fisharmonia z fabryki Kotykiewicza.**

Zastępstwo firm: Beolsteina i Hofbauera.

Ceny przystępne. Sprzedaż na raty. Wymiana. Wynajem fortepianów.

Składy i biuro: Lwów, Batorego 11, parter. (róg Batorego i Pańskiej, Stacya kolei elektrycznej przed składem)

**Kawa palona**

za pomocą gorącego powietrza ściśle podług zasad higieny, znakomita w smaku i wromacie

codziennie świeżo palona

1/2 kilo kawy polonej Mel'ange Nr. I. I. K. 40 gr.

II. 1	50
III. 2	40
IV. 3	40
V. 2	40

Me'ango cesarska

polona

Handel herbaty i kawy  
**EDMUNDA RIEDLA**  
we Lwowie, Teatralna 3, naprzeciw katedry.

**Zmiana lokalu**

Sklep **Jana Ihnatowicza** został przeniesiony z placu Maryackiego na ul. Hetmańską 1. 6. stacya tramwaju elektrycznego obok Hotelu „Victoria“.

**Tysiące ludzi** nabawię się zarodków chorób z powodu przeciągu w źle urządzonych klozetach.

**GUTTMANNA** wyszczególnione nagrodą rządową najlepsze oryginalne patentowane **Klozety pokojowe** (z pol gwirancją bez-onne) są dla chorych i dzieci koniecznością dla zdrowych najlepszą ochroną przeciw zaziębieniu.

ilustrowane cenniki gratis i franco wysyła o. i. k. uprzyw. fabryka klozetów

**L. GUTTMANNA**  
Lwów, ul. Jagiellońska 8.

Największy zakład w sądzon dla łazienek, klozetów, bygie, spławaczek, f. toli dla chorych, artykułów do pielęgnowania chorych, żelaznych mebli itp.

**WLASNE SKŁADY:** Wiedeń, Budapeszt, Karlsbad, Bukareszt.

**Pozostałe nuty** do śpiewu i na fortepian z wydawnictwa „MELOMAN“ wysprzedaje po niskich cenach Ekspedycya Melomana Biuro Dzienników Pasaż Hausmana 9.